NOTÆ [1] Quo tempore Joannes iste cardinalis legatione in Gallia fungebatur, hoc forte vel sequenti anno Manasses Remensis archiepiscopus concilium Sueffonis una cum suffraganeis apud Baluzium Miscellon. to. V. col. 321. Lambertum rogant Belvacenses. ut electum a se episcopum Stephanum archidiaconum Parisiensem, ea qua pollet gratia apud pontificem (Paschalem) & Joannem presbyterum cardinalem atque Legatum S. R. E. faveat; quam pariter in rem, adiant, a domino Manasse Remorum archiepiscopo, & cæteris coepiscopis, qui conventui Sueffonis habito interfuerunt, quasivimus & impetramus litteras summo pontifici dirigendas. De hoc concilio nihil in Collectionibus. Ideo vero Belvacenses pro Stephano tanta moliebantur, quia discors fuerat electio, cum averfa his factio Galonem elegisset, qui tamen cedere coactus dein in Parisiensem episcopum assumptus fuit anno 1103. Qua de re legas Du-Bois Hist. Eccles. Paris. to. I. lib. XI. cap. IV. Porro concilium hoc plane diversum esse ab eo quod anno 1092. vel 1093. a Labbeo collocatur, ex eo discimus quod Sueffonense hoc nostrum tunc habitum fuit, cum Belvacensis Ecclesia pastore carebat defuncto Fulcone, quem tamen subscripsisse concilio Placentino anni 1095. satis constat. Insuper concilio Labbei Raynaldus; nostro vero successore ejus Manasses Remensis præerat. **MANSE**

Joanni presbytero Cardinali Romana Ecclesiæ Legato, Ivo humilis Carnotensium Ecclesiæ minister legatione fungi in Christo.

Litteras tuæ benevolentie indices nuper accepi, quibus aliqua constantia tuæ opera parvitati meæ notificasti. In quibus hoc egregie laudabile intellexi, quod te a communione Regis abstinuisti: quoniam in hoc & fama tuæ, & legationi tibi commissæ sane consulisti: licet quidam Belgicæ provincie Episcopi in Pentecoste contra interdictum bonæ memoriæ Papæ Urbani coronam ipsi Regi imposuerint, tamquam mortuo præcone, justitiam mortuum esse crediderint. Quod autem Pictavis, aut intra provinciam Aquitanicam Concilium celebrare disponis, omnino laudo. Quod si intra provinciam Belgicam, vel Celticam Concilium celebraretur, multæ premi silentio oporteret, quæ ventilatæ scandalum generarent, & totum pene fructum Concilii aliqua exæstuatione præfocarent; pressa vero silentio, tamquam verbo Dei alligato, legationis tuæ auctoritati plurimum derogarent. De termino vero habendi Concilii, quem quarto Kalendarum Augusti designasti, facile occasionem quærent Episcopi partium nostrarum, dicturi, non esse congruum spacium ad peragendam viam, & preparandum viaticum. Non enim poterunt multi Episcoporum ad locum pervenire Concilii, nisi per multos circuitus, & per acquisitos undecumque conductus. Si ergo videtur pruden-

que coactaneus in Vita ejusdem Bernardi rem paulo aliter narrat, quam Baronius & Hugo Flaviniacensis in Chron. Quare ad majorem rei tanti momenti intelligentiam, hic nobis ejus verba referenda.

Per idem tempus duo Cardinales Joannes atque Benedictus Apostolica Sedis legatione fungentes ad urbem Pictavium Concilium convocarunt. In quo centum quadraginta Patres adfuerunt, qui Philippum Regem Francorum propter Fulconis Consulis (ideest Comititis) Andegavensium uxorem, quam in adulterio tenebat, anathematizata vindicta percusserunt. Qua excommunicatione comperta, Willelmus Dux Aquitanorum, qui

XX.

Ivonis ep.
Carnot.
ad Joan.
Leg. epist.
de concil.
celebrando.

XXI.

(a) Fragm.
hist. Franc.
post Hel-
gald. pag.
93.S. Hilarius
monet lega-
tum stare
proposito.

VIII.

In eo Phi-
lippus
Francor.
Rex ex-
communi-
catur.CHRISTI
1100.PASCHALIS II. PAP.
I.HENRICI III. IMP. 17.
ALEXII COMN. IMP. 20.

dentia tua, convenientior videretur mihi terminus in capite Autumni: quoniam & annus erit fertilior, & unusquisque invitatus, indulto sibi congruo spatio, ad eundem paratior. Si autem præter spem evenerint hæc omnia: cum Deus invicem nos loqui concesserit, & de termino, & de loco habendi Concilii, & de multis aliis cum prudentia tua tractabo; quia multa prætereo, quæ non sine ratione interim charta commendare dissimulo. Mito itaque tibi cum brevigerulo tuo cursorium istum, per quem mihi remandes & de tempore & de loco colloqui nostri, & de constitutione habendi Concilii. Vale.

Convenit tandem, ut Pictavis Concilium cogeretur, Legatis Sedis Apostolicæ rem agentibus; de quibus ita in fragmentis Francorum historia: (a) Urbano obeunte successerunt ipsius Paschalis in Gallias misit duos de suis Cardinalibus probabiles viros, Joannem, & Benedictum &c. Cum autem Episcopi ibi collecti contra Philippum, essent ejus litteris inde pellendi quid mirandum Deo agente tunc acciderit, accipe ex Annalibus Aquitanicæ, a Joanne Boucheto conscriptis, in quibus hæc habentur: Cum innotuisset Regi, cogendum esse Concilium, scripsisse illum Guillelmo Duci Aquitanicæ cognato suo Pictavis agenti, petiisque, ne talem sibi fieret injuriam in urbe sua inferri. Tum Guillelmus Legatis denuntiavit, ut de urbe excederent. Qui cum spacium deliberandi ac respondendi unum diem postulassent, & impetrassent: nocte, quæ interjecta fuit, visus est astare Legato S. Hilarius & hortari, ne minus Guillelmi Ducis terretur, ab incepto desisteret: non enim passurum Deum, ut ea res ei fraudi esset, aut male succederet. Quam visionem cum postridie Guillelmo recitasset Legatus permisit ille, ut pro arbitrio cuncta perficeret. Itaque quæ habita questione de Regis adulterio: censuris Apostolicis Rex admonitus est, ut Bertradam a se ablegaret: quod & fecit. Hæc ibi. Sed hæc de penitentia Regis & obedientia exhibita decreto Concilii, postea contigere. Interim autem (in citata supra fragmenta Francorum historia Ann. Eccl. Tom. XVIII.

PAGIUS

qui adevat, totius pudicitia ac sanctitatis inimicus, timens ne similem vindictam pro consimilibus actis pateretur, nimio furore successus, justis omnes illos depradavi, flagellari, occidi. Quod ministris suis facere incipientibus, Pontifices & Abbates omnes huc illucque diffugiunt: & ut temporalem vitam retinerent, tuta latibula querere contendunt. At vero Bernardus atque Robertus Avessellensis, qui Concilio intererant, fortissimi jussu propugnatores, ac totius iniquitatis & injustitiae expugnatores, aliis turpiter diffugientibus, ita immobiles, constanterque persistenter, ut nec ab incepto excommunicationis desisterent: sed pro

habent) renitentem Regem ipsum & refragamem penitus Apostolicæ jussioni per Legatos significatæ, resistentemque Concilii Pictaviensis decreto, liquet fuisse anathemate condemnatum. De eadem in Regem excommunicatione meminit idem qui supra Ivo in epistola ad Rudolphum Rhemensem Archiepiscopum, paucis his rem gestam perstringens: (b) Propter quam accusationem & patrati incensus comprobationem excommunicatus est Rex Philippus a domno Papa Urbano in Claramontensi Concilio. Et cum post factum divortium prædictus Rex esset reversus ad prædictæ mulieris consortium, excommunicatus est in Pictavensi Concilio a Cardinalibus Joanne & Benedicto. Hæc Ivo superioribus consentientia, idemque alia occasione meminit ejusdem Concilii Pictaviensis. (c)

De canonibus autem in dicto Concilio constitutis hæc referat nobis Vaticanus codex: Decrevit sancta Synodus, ut nullus Episcopus, Abbas, presbyter, vel qualibet persona de Clero accipiat de manu Regis, vel Comititis, vel cujuslibet laicæ persone donum Episcopatus, vel Abbatia, vel Ecclesiæ, vel reliquarum rerum Ecclesiasticarum: sed Episcopi a suo Metropolitanano, Abbates, presbyteri, & cæteræ inferiores persone a proprio Episcopo. Si vero laici decretis canonicis resistentes Ecclesiis violenter retinere præsumpserint: ipsi excommunicentur. In Ecclesiis vero illis nullum divinum officium fiat, nullus oret, lumen non ponatur, mortuus non sepeliatur; tantum baptisimæ gratia ibi non negetur; infirmis remedio penitentiæ, & communionis subveniatur.

Item, ut nemo Episcopatum, Abbatiam, Archidiaconatum, Archipresbyteratum, Præbendam, vel alios Ecclesiasticos honores, vel Prælationes in duabus Ecclesiis exerceat, nisi in una tantum, & neutram horum quisquam per pecuniam acquirat, & quidquid tali modo acquisisse comprobantur, omni remota occasione, deponantur.

Item, ut nullus de Clero, sive de populo Ecclesiastica bona jure consanguinitatis requirat sibi habenda.

Q Item

Christo mortem vel contumeliam pati gloriosissimum ducerent. Hugo Flaviniacensis in Chronico diem Concilii celebrati notavit, diem nempe Octavarum S. Martini, qui in XIV. Kal. Decemb. incidit. Tom. X. Concil. pag. 724. recitantur Canones XVII. in hoc Concilio statuti, qui Baronii tempore latebant, & observantur, Canones decem, quos Baronius num. XXII. recitat, pertinere ad aliud Concilium Pictavense anno MLXXVIII. præsidente Hugone Diensi Episcopo Legato Gregorii VII. celebratum, de quo desertam mentionem facit Hugo Flaviniacensis in Chron. pag. 202. Porro Guillelmus ille Aquitanicæ Dux & Comes Picta-

(b) Ivo ep.
212.
Excommuni-
catur iterum in
Conc. Pict.
Rex Franc.(c) Idem
ep. 137.XXII.
Canones
Concilii
Pictaven-
sis.

Item, ut nullus Ep. pro sacris ordinibus, vel pro Eccl. benedictionibus vel quibuslibet alijs benedictionibus munus accipiat.

Ut nullus Abbas, vel monachus, vel quilibet alius poenitentias injungat, nisi quibus proprius Episcopus hanc curam dederit.

Ut Abbas, monachi, Canonici, Ecclesias quas numquam habuerunt, non emant, vel aliquo modo sibi vendicent, nisi consentiente Episcopo, in cuius fuerint diocesi. In illis vero, quas hactenus absque calumnia habuerunt, redditus, beneficiaque obtineant. Presbyter autem de cura animarum, & de Christianitatis misterio Episcopo respondeat.

Ut Abbates, Decani, qui presbyteri non sunt, presbyteri fiant, aut praelationes amittant.

Qui Archidiaconatus tenent, diaconi fiant; qui presbyteratus, presbyteri fiant, aut honores amittant. Quod si aliqui, iuxta causa prohibente, presbyteri, aut diaconi esse non possunt, praelationes amittant.

(a) Cap. r. de astate & qual.

Ut filii (a) presbyterorum, & ceteri in fornicatione nati ad sacros ordines non promoveantur, nisi aut monachi fiant, aut in congregatione canonica regulariter viuentes, praelationes vero nullatenus habeant: sed neque servi, nisi a dominis suis libertate donentur.

Ut nullus presbyter, diaconus, vel subdiaconus concubinam habeat, sed nec aliam feminam, unde magna suspicio habeatur in una domo secum teneat. Et quicumque hujusmodi sacerdotis concubinarij, sive per pecuniam ordinati Missam scientes audierint: excommunicationi subjacere debeant.

Clerici arma portantes, vel usurarii, excommunicentur. Hucusque canones Concilii Pictaviensis.

XXIII.

Occasione autem sancti ibi canonis adversus clericos concubinarios, hic opportune describenda putamus, quæ adversus ejus contemptorem in eadem provincia, immo in eadem diocesi Pictaviensi contigisse plane miranda narrantur ab integerrimo scriptore Petro Venerabili Ab-

PAGIUS

viæ fuit hujus nominis VIII. qui teste Chronographo Malleacensi hujus temporis Scriptore duxit anno MXCIV. uxorem, Philippam nomine, filiam Willelmi Comitis Tolosani, dictam etiam Mathildem, ex qua suscepit Willelmum IX. ultimum Aquitaniæ Ducem.

IX. Clericorum & Monialium hujus temporis incontinens.

A num. XXIII. ad XXVII. Occasione Canonis adversus clericos concubinarios in Concilio Pictaviensi sancti narrat Baronius ex Petro Venerabili, quæ adversus ejus contemptorem contigere. Verum, ut jam dixi, Canon ille aliique hic a Baronio recitati pertinent ad aliud Concilium Pictavente an. MLXXVIII. coactum. Fatendum tamen hoc tempore Clericorum & Monialium incontinentiam non minus, quam tunc in variis Gallie partibus invaluisse. Hinc Ivo Carnotensis in Epistola Gal-

bate Cluniacense, hujus temporis auctore fidelissimo: Ait enim: (b)

Apud castrum Liziniacum, quod in Pictaviensi pago situm est, nuper quidam presbyter erat, qui sacerdotalis ordinis super cœlestem dignitatem miserrimè vitæ conversatione deturpans, non ad animarum quibus præerat, curam, sed ad carnis suæ voluptatem explendam sacro ministerio utebatur. Qui juxta (c) Prophetam lac gregis sui comedens, & ejus se lanis operiens, absque ulla spe æternorum mercedibus mercenarii avidissime pascebatur. Mundissimam atque omniamundantem Christi carnem & sanguinem in altaris sacramento frequenter officio, non devotione sumebat, nec ab immundis tamen carnis operibus sese cohibebat. Cumque ut sus immunda multo tempore in cœno luxuria versaretur, & sui ipsius toribus delectaretur: territus conscientie malo (sicut aliquando & mali ad bonam compunguntur) familiaritatem quorundam bonorum virorum expetiit: & Abbati Bonavallis, ac Fratribus ejusdem monasterii se in amicitiam specietenus copulavit. Qui longo tempore eum de vitæ emendatione commonebat, & ut sæculo renuntiaret, assidue exhortantes, nihil ab eo impetrare præter inanem spem aliquando potuerunt. Nam libenter, quæ dicebant, audire se fingens, & semper eos de conversatione suspendens, de societate Sanctorum illorum gloriabatur, nec admonitione vel exemplis eorum a malis retrabebatur. In his atque alijs perditæ atque perdendæ vitæ suæ actibus perdurans, & obstinatione impia iram sibi in die ira thesaurizans, in morbum incidit, quo post aliquot dies ingravescente, ad extrema pervenit. Adierat eum visitationis gratia Prior jam dicti monasterii, atque cum eo per aliquantum diei spacium ipso quoque rogante, permanerat.

Et ecce nocte superveniente, cum cunctis discendentibus solus lecto ejus assideret, clamare terribiliter ager ille ad Priorem cepit: Succurre, ait, succurre, ecce duo super omnem feritatem expaves-

(b) Petr. Venerab. l. 1. m. rac. c. 25. XXIV.

(c) Ezec. 34.

De presbytero fornicario admiranda & metuenda.

terio Meldensi Episcopo hoc circiter anno data, ordine LXX. eum hortatur, ut nullus timor incommodorum ab officii sui intentione dimoveat. Quod ideo, inquit, suggero dilectioni vestra, quia tam ex verbis Turonensium Monachorum, quam ex literis domina Adeleidis venerabilis Comitissa audivi turpissimam fumam de monasterio Sancta Fara, quod jam non locus Sanctimonialium, sed mulierum demonialium prostibulum dicendum est corpora sua ad turper usum omni generi hominum prostituentium. Juratus in Notis ad illam Epistolam ostendit, annis MCVII. & MCXXXIX. Moniales ob turpem vitam ex aliquot Monasteriis expulsas fuisse, & in ea Monachos introductos.

Mabillonius lib. 5. de Re Diplom. pag. 368. recitat Epistolam Philippi Francorum Regis Ber-

XX.

scendi leones in me impetam faciunt, biante ore ac rictu feroci per frustra decerpenti me totum consumere volunt. Deprecare cito Dominum, us ab his eripiar, antequam morsibus eorum consumar. Dicebat hæc, & tremebat, ac velut devoraturus fugiens timore defecto corpori vires addente, retro cedebat. Prior vero vocis illius ac gestus terrore turbatus, non sine multo & ipse timore erat; ad preces tamen, ipsa necessitate impellente conversus, pro misero illo, ut poterat, Dominum exorabat. Quo orante, mutata voce ager, bene, inquit, bene, receperunt crudelēs bestie, & per orationes tuas jam ultra nusquam apparent. Et quia usque ad ultimum spiritum semper compos sui exiit (nec ut quidam morientium solent, vel in modico sensu imminutus fuit) conversus ad Priorem, loqui cum eo de quibuslibet veluti suavissimus cepit. Cumque tam de his, quam de alijs multa inter se verba conferrent, hora fere unius spacio elapso, rursus inclamare longe terribilius quam primo exorsus est: En inquit, en ignis de cœlo, ut torrens inundans descendit, & super hunc lectum meum veniens, jamjam me in favillam usque comburet. Festina, adjuva, ora: si forte & ab hac morte eripi valeam. Et hæc dicens, manibus, & brachijs oportoria sublevabat, eaque velut aliquid juvare possent, invisibilibus ignibus turbatus opponebat; sed nequidquam: non enim corporalia tegmina a spiritalibus incendiis tegere poterant, quem cœlesti vindicta impia opera exponebant. Prior adactio timore, denuo ad orationem convertitur, & quantum in tali casu possibile erat, Domini misericordiam deprecatur: Illo, ut supra, orationi instante, post paululum patiens gratulationis vocibus preces ejus interruptit, dicens: Quiesce, jam ab igne tutus sum: nam dum super me (ut dixi) cum impetu descenderet, interpositus est linteus, usque ad quem ignis pervenit, sed eum transire non potuit. Jam & ab isto periculo Ann. Eccl. Tom. XVIII.

creptus, oro ne a me discedas quousque quis istorum finis futurus sit, agnoscas. Tum prior, qui tam timore quam hospitandi necessitate recedere volebat, substitit, & ab oratione surgens, rursus ei assedit. Cumque eum tantis terroribus anxium consolaretur, & uterque ad invicem (ut prius) colloqueretur; subito egrotus ad invisibilia raptus obmutuit. Prior raptum cum ab humanis intelligens, rei exitum præsolabatur.

XXV.

Cum ecce post multum noctis spatium homo ad se rediit, & miserabiliter ingemiscens ait: Ha, ha; ad judicium æternum raptus sum, & heu miser, æterna morte damnatus sum. Traditus sum horrendis tortoribus, igne inextinguibili cum diabolo, & angelis ejus perpetuo cruciandus. Ecce, ecce ignita sartago plena bullienti adipe, quam coram me tormentorum ministri detulerunt, eamque ad me frigidum undique succenderunt. Qui enim carnis voluptatibus, succedente libidinis igne carnis concupiscentiam, Deum offenderat; iuste ei succensa igne adipe cruciandum fore, per visum ostensum est. Pergit vero: Et cum Prior orationis, sicut jam bis fecerat, tertio quoque incubisset, ille ait: cessa, cessa pro me orare: nec pro illo ultra fatigeris, pro quo nullatenus exaudieris. Priore vero dicente: Frater redi ad cor, & misericordiam dum adhuc vivis, a Deo require: ille adjecit: Putas ait, me, ut insanum loqui? Non insano, sed sana mente, quæ dixi confirmo. Et cucullam Prioris manu tenens eum interrogavit: Nonne hoc quod manu teneo, cuculla tua est? Quo respondente, est: adjunxit: Sicut hæc vestis cuculla est, & sicut hoc quod substratum mihi est, palea est: sic & hoc quod coram cerno, ignita sartago est. Et dum hæc loqueretur, gutta invisibilis ignis de illa quam dicebat sartagine exiens, in manum ejus, Priore vidente, cecidit. Et, mirabile dictu, cutem & carnem usque ad intima ossis consumpsit. Tum ille acris cum gemitu: En, inquit, Q 2 28-

PAGIUS Bernardo Majoris-monasterii Abbati datam, in qua ait: Sequendo vestigia prædecessorum nostrorum, monasterium Sancta Maria semper Virginitatis, sanctaque Fara, in quo ex infirmitate & S. Fara e incuria inhabitantium omnis religio & Monasticus Ordo penitus est ad nullatenus, & (quod miserabilis est) prostibulum factum esse condolemus; pro salute anima mea per presentem carnem in cellam vobis jure perpetuo possidendam tradimus, concedimus & auctoritate Regis confirmamus. Quatinus &c. Ecclesia Dei, qua hactenus (proh dolor!) adulterinis facta est complexibus, & tanto tempore a servitio Dei privata est, cum Ecclesia vestra filiis de valle lachrymarum ascendere, & canticum graduum se cantare congratuletur. Postum illud Sancta Fara Monasterium in regione Briac ac Comitatu Meldensi, cujus tara regionis, quam Co-

mitatus Adalais domina erat. Conatum omnes tam Principum, quam Episcoporum ad hoc Monasterium reformandum adhibiti frustra fuere usque ad Ludovicum Juniolem Francorum Regem, & Sugerium Monasterij Sandionysiani Abbatem. Tunc enim, ut legere est apud Doubletum in Antiquitatibus Sancti Dionysii pag. 219. Abbatis Sancta Fara ad pristinum splendorem restituta. Quæ tunc Doubletus in Archivis Monasterii Sancti Dionysii legit, nunc præ vetustate deleta, licet ante triginta aut quadraginta annos, uti a quibusdam Viris doctis mihi relatum, non pauca ex illis adhuc legi possent.

XXI.

Porro fallitur Mabillonius citatus, cum ait eam Philippi Regis Epistolam: non de Eboriacensi Sancta Fara apud Brigenses parthenone Diocesis Meldensis, sed de quadam cella et subje-

CHRISTI
1100.

PASCHALIS II. PAP.
I.

HENRICI III. IMP. 17.
ALEXII COMN. IMP. 20.

indubia rei probatio: nam sicut ista quam
videt, de sartagine prolapsa gutta car-
nis partem consumpsit: sic confestim to-
tum me ignea vorago consumet. Priore
ad ista stupente, iterum dixit: Ecce sar-
taginem istam ministri infernales propius
affrunt, ut me in illam iniciant, jam
namque manus adaptant. Et post modicum:
Ecce linteum in quo jaceo, undique
concurrentes accipiunt, & me in igni-
tam sartagine, eternam fixuram proci-
ciant. Hoc velut ultimum Vale mox ut
Priori atque his, qui ad hoc horrendum
spectaculum convenerant, dixit; subtra-
cta voce, ac reflexa cervice, puniendum
spiritum condemnatis spiritibus tradidit.
Tantus vero terror omnes invasit, ut il-
lico universi aufugerent, neque aliqui in
domo, ubi cadaver mortis remanserat,
remanere auderent. Facto mane miseram
cadaver sepulturae mandatum est.

XXVI.

Post aliquot autem dies, cum ad uni-
versos circa positos hæc tam terribilis
fama pervenisset, rei veritatem probare
volentes, tumultum aperuerunt atque fos-
sam illam, quam in manu adhuc viven-
tis presbyteri gutta præsentia damnatio-
nis fecerat, in mortui cadavere inven-
erunt. Hæc Petrus & alia de tanti mi-
raculi horrendo visu, & divina vindic-
ta; de qua per Prophetam (a): *Pluet
super peccatores laqueos; ignis & sul-
phur & spiritus procellarum, pars cali-
cis eorum. Quæ omnia (inquit Petrus)
secundum quod beatus Gregorius dicit,
nullo modo propter se infelix presbyter
vidit, cui nihil visio ista profuit; sed
quanta cautela sacerdotale officium admi-
nistrandum, quam reverenter divina my-
steria tractanda, superna per eum dispo-
sitis demonstravit. Tunc temporis possi-
simum, cum in sacrorum ministrorum im-*